
Accertamento d'entrata per assegnazione
finanziamento da parte del Ministero
dell'Istruzione ai sensi del decreto legge 19 maggio
2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di
politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19", convertito con
modificazioni in Legge 14 luglio 2020 n. 74.

Determinazione n. 33 del 22/12/2020

Accertamento d'entrata per assegnazione finanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione ai sensi
del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19",
convertito con modificazioni in Legge 14 luglio 2020 n. 74.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 33/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 33 DI DATA 22 Dicembre 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Accertamento d'entrata per assegnazione finanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione ai sensi del
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19",
convertito con modificazioni in Legge 14 luglio 2020 n. 74.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00072
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE GENERALE
- Visto l'articolo 9, comma 1, punto 2), del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972,
n. 670 relativo all'approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale per il
Trentino Alto Adige, in base ai quali la Provincia ha competenza legislativa in materia di istruzione
elementare e secondaria;
- visto l'articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 concernente"
Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento
scolastico in provincia di Trento" che stabilisce che le attribuzioni amministrative dello Stato in materia di
istruzione elementare e secondaria siano esercitate, nell'ambito del proprio territorio, dalla Provincia di
Trento;
- vista la legge provinciale legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 concernente il sistema educativo di istruzione
e formazione del Trentino;



- considerato che il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19", convertito con modificazioni in legge 14 luglio 2020 n.74, ha previsto, tra l'altro, specifici
interventi di tipo finanziario al fine di assicurare la ripresa dell'attività
scolastica in condizioni di sicurezza e di garantire lo svolgimento dell'anno scolastico 2020/2021 in modo
adeguato alla situazione epidemiologica;
- visti in particolare gli articoli 231, 231 bis e 235 del citato decreto n. 34/2020 che destinano dette risorse
all'acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la didattica a distanza e per
l'assistenza medico-sanitaria e psicologica, di dispositivi di protezione e materiali per l'igiene individuale e
degli ambienti, per interventi in favore della didattica per gli studenti con disabilità, disturbi specifici di
apprendimento ed altri bisogni educativi speciali, per l'acquisto e messa a disposizione di dispositivi digitali
individuali e della necessaria connettività di rete per la fruizione della didattica a distanza, per l'acquisto e
utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi e per l'adattamento degli spazi interni ed esterni oltre agli
interventi volti a garantire lo svolgimento degli esami di Stato dell'anno scolastico 2019/2020 in condizioni di
sicurezza,
assicurando interventi di pulizia degli ambienti scolastici e acquisto di dispositivi di protezione individuale;
- posto che in data 19 ottobre 2020 è stato accreditato da parte del Ministero dell'Istruzione, il finanziamento
pari ad Euro 962.916,61 (bolletta n. 73024/2020) a favore della Provincia Autonoma di Trento a rimborso
delle spese sostenute per le motivazioni indicate nel citato decreto;
- viste le modalità di finanziamento delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, ai sensi dell'art. 16
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che prevedono tra le entrate delle medesime le assegnazioni della
Provincia per spese di funzionamento e di investimento definite attraverso l'applicazione di parametri e
formule matematiche senza altro vincolo di destinazione che quello dell'utilizzazione per lo svolgimento delle
attività di istruzione, di formazione e di orientamento proprie di ciascuna tipologia, di ciascun indirizzo e di
ciascun percorso;
- dato atto che in relazione all'emergenza epidemiologica l'amministrazione provinciale ha provveduto ad
assicurare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali misure straordinarie per affrontare le nuove
necessità da essa derivanti e la Giunta Provinciale ha quindi adottato in tal senso, tra l'altro, le seguenti
deliberazioni:
RIFERIMENTO : 2020-D335-00072
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
1) con deliberazione n. 1030 del 22 luglio 2020, tenuto conto di quanto disposto dalla normativa nazionale,
ha approvato il Piano Operativo dell'istruzione per l'anno scolastico 2020/2021 e le linee guida per la
pianificazione e l'organizzazione delle attività scolastiche relative ai due cicli di istruzione prevedendo, tra i
vari interventi, ulteriori risorse finanziarie per acquisti di parte corrente,
assegnate poi per euro 501.450,00 alle istituzioni scolastiche provinciali con deliberazione giuntale n. 1441
del 25 settembre 2020, a seguito della legge di assestamento di bilancio, per poter far fronte alle spese di
parte corrente straordinarie riconducibili all'emergenza COVID-19 e non coperte attraverso forniture curate
direttamente dall'Amministrazione provinciale o dai Comuni. Tali somme sono state impegnate sul bilancio
provinciale al capitolo 252100-001 dell'esercizio finanziario 2020;
2) con la citata deliberazione n. 1030/2020 ha previsto risorse finanziarie per acquisti in conto capitale,
garantite con la legge di assestamento di bilancio n. 6 del 6 agosto 2020 e assegnate agli istituti scolastici e
formativi provinciali con deliberazione giuntale n. 1277 del 28 agosto 2020, per l'importo complessivo di
euro 2.977.062,68 per l'acquisto di arredi ed attrezzature necessari per garantire il distanziamento sociale in
ambito scolastico e procedere con la ripresa delle attività
didattiche in presenza. Tali somme sono state impegnate sul bilancio provinciale per euro 1.984.708,46 al
capitolo 252801 dell'esercizio finanziario 2020 ed euro 992.354,22 al corrispondente capitolo dell'esercizio
finanziario 2021;
- ritenuto quindi di procedere all'accertamento e imputazione al bilancio provinciale, della somma sopra
citata di Euro 962.916,61 derivante dalle assegnazioni statali di cui al decreto legge n.
34/2020, convertito con modificazioni in legge 14 luglio 2020 n. 74, sul capitolo 313160
dell'esercizio finanziario 2020, in relazione all'esigibilità della stessa;



-
visti gli articoli 53 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2
DETERMINA
1. di accertare ed imputare al bilancio provinciale, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro
962.916,61 sul capitolo 313160 dell'esercizio finanziario 2020 in relazione all'esigibilità della relativa spesa
quale finanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione per la copertura delle spese previste dal decreto
legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in legge 14 luglio 2020, n.74;
2. di dare atto che le somme di cui al punto 1. sono già state versate dal Ministero dell'Istruzione alla
Provincia Autonoma di Trento il 19 ottobre 2020 (bolletta n. 73024/2020);
3. di dare atto che la somma di cui al punto 1 risulta utilizzata per le finalità che seguono: euro 501.450,00
come assegnazione alle istituzioni scolastiche provinciali, effettuata con deliberazione giuntale n. 1441 del 25
settembre 2020, per far fronte alle spese di parte corrente straordinarie riconducibili all'emergenza
COVID-19 e non coperte attraverso forniture curate direttamente dall'Amministrazione provinciale o dai
Comuni ed euro 1.984.708,46 quale quota di assegnazione sull'anno 2020 agli istituti scolastici e formativi
provinciali per l'acquisto di arredi ed attrezzature necessari per garantire il distanziamento sociale in ambito
scolastico e procedere con la ripresa delle attività didattiche in presenza;
RIFERIMENTO : 2020-D335-00072
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
4. di dare atto che le somme derivanti dalle assegnazioni citate al punto 3. risultano impegnate a carico del
bilancio provinciale rispettivamente per l'importo di euro 501.450,00 al capitolo 252100-001 dell'esercizio
finanziario 2020 e per l'importo di euro 1.984.708,46 al capitolo 252801 del medesimo esercizio finanziario
2020.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00072
Pag 4 di 5 LS - LC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-D335-00072
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


